¹ DURANDO (ver índice onomástico) d. 11. q. 8. in 4; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 13.

² CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

Item. Etiam constat non raro cum tam facile coniungebantur, quam dimittebantur, illas tales, quas dicit priores habuisse, quod ipsae alios priores habuerint viros. Ob quod non erat aliqua vxor legitima illius: et in conscientia cum constet cum ista fuisse verum matrimonium: per hoc, quod talis foemina dicit illum virum habuisse, alias non est credendum illegitimum matrimonium, nec definiendum secundum contractum viuente illo viro esse verum, sicque non fuisse impedimentum. Eodem etiam modo in foro iudiciali. Nam cum iudici oporteat constare de modo contrahendi neophytorum, non potest iudicare recte verum esse matrimonium primum, vel non esse, quia foemina dicat virum, quem accepit, alias habuisse tunc vxores. Solent enim vxores nominare illas, quae concubinae sunt. Vel quia non sunt acceptae affectu maritali, sicut moris erat. Vel quia ipsae foeminae alios priores habebant viros. Aduertat obsecro lector ad haec. Dubium certe frequenter reddit perplexos ministros. Et fateor aliquando me tenuisse hunc scrupulum vt vix possit veritas diffiniri, sed tanquam si detur processus in infinitum, et non possit deueniri ad legitimum virum, vel legitimam vxorem: quis sit, sed dicunt, accepi istam et ipsa alium accepit. Tunc quaeram de illo, et aliam accepit prius. Tunc de illo, et ipsa alium accepit prius. Sicque non est aliquando finis. Quo modo ergo poterit in similibus casibus iudicari certum matrimonium non esse hoc? quia prius ipsa foemina alium habebat virum: et ipse vir aliam prius habebat vxorem: quando iam vir est mortuus: et alia prima vxor. Sine dubio non potest euidens esse, et certum iudicium. Pro quo sit tertia conclusio.

3. conclusio.⁸ In tali casu, quando dubium est de priori matrimonio, et de isto secundo constat: cum in dubijs pro matrimonio praesumendum sit, tam in foro conscientiae, quam iudiciali, tenendum tanquam matrimonium hoc, dummodo non sit contra aliud matrimonium, de quo constat. Probat. Extra de testibus in c. Licet in fine vbi dicitur. Tutius est aliquos contra statuta hominum dimittere copulatos, quam legitime coniunctos contra statuta domini separare. Et sic est in casu posito dubium esse, vtrum tale matrimonium contractum inter duos quando alter habebat legitimum virum, sed ille vir aliam priorem tunc habebat vxorem: cum sit dubium vtrum verum fuerit primum, vel non. Dixi si sit dubium, vtrum ille talis primus fuerit vir eius: nam si constaret eo modo quo constare potest, fuisse virum: non deberet secundum iudicari matrimonium. Quia tunc verum est, quod in prima conclusione dictum est. Et posset probabiliter virum iudicari priorem, quando esset notitia illas priores vxores, non acceptas fuisse, secundum mores suos affectu maritali: sed vt concubinas, vel si sit notitia, quod illae tales foeminae alios habebant viros tunc,